AVGVSTINO MAFAE ORER VMRO. THESAVRO. POMPONIVS LAETVS.

M. Valerius probus unicæ uetus statis amator cum animaduertisset ueteres negligi: & gloria fraudari: contra et a multa exemplaria emendare: distinguere: & annotare curauit. in eoq; se plurimum exercendo laudem non exigam est ad secutus: Ego tanti uiri exemplo: impar licet doctrina: & ingenii dotibus id ipsum aliqua ex parte facere conatus sum. Eademq; via ingressus & tanta undiq; asperitate confusus uix tuto pede figere: & esilia egredi potui. Nam cum omnia uolumina corrupta sint: quæ ad nostram uenere ætatem: nemo: qui se nouit attingere audet: Probatus ille dicendi character: quia iam multis saeculis materia desuit: & dicendi exercitatio: Forensis in quandam epidictici generis estigie uel potius umbra abiit non amplius ut credimus redditura interiit: Vñ sit ut magistrū eloquentiae stilū ignoremus. quo ita depravati sunt codices iā pluribus annis: ut non ex sententia inuenias nisi fuerint nimium amates sui: & ex falsa scientiæ perlungione molesti: qui se intelligere profiteri uelint: ea de causa si quid hoc rudi saeculo elaborauit: quod minimè legentib; lauissiet: non me sed tempore lectores accusent: in quibus non emēdator modo: sed ne interpres quidem bonus in minimis priscorum sententiis uulgo inueniri potest: quanq; nihil ea re difficultius est: Quis enim nisi mentis inops se omnia tenere confirmet ideo si glossulas in Virgilium legeris sub titulo meo: oro ne fidē praestes. neque temerarius sum: neque audax: neque eam expositionem unquam tentauit. ille quisquis est q; falsum epigramma posuit: sentiet quid pro fuerit me tanto mendacio prouocasse: semper eius opinionis fui: quod minimè ignoras: parum his fore laudis: qui in aliorum dictis sententias aucupantur. Est enim periculosa interpretatio nisi cognitio rerum præcesserit. non tamen infiior esse qui possunt. sed ipse deme loquor: qui conscius meae imbecillitatis rem arduam & nullius honoris non aggredior. Est & pernicioса quorum dam labes & maculae: ut plus in fronte ostendant q; in recessu ualeant. Præterea multos præcipiat inanis gloriæ spes: & libros imprimenti facultas multis saeculis intermissa paulo ante reuocata. Deprauantur in curia quadam codices. lucroque potius cuius mortales audissimi sunt qua emendationi consuluntur. adeoque in ea parte peccatur: ut quod existimatibus omnibus esse commodo id præcipue ad linguae romanæ iactu ram nisi adhibeat diligentia ex cogitatum. esse uideatur: Ex. N. ab hinc annos tris: cum libros. Salusti de coniuratione Catilinae: & de bello lugurthino: & conciones quasdā eiusdem librorum qui desiderantur saepius repeterem: contractis antiquis exemplaribus inuenimus multa cē addita: multa præpostere commuta ta. Scripsit ille plusq; regrebat historia numerose: ut ea obseruatione uelut carminis lege seriem uerborum posteritas tueretur. Sed quis de futuris uitiiis aut uirtutibus testari pōt. Maiores nostri pp rerū romanarum magnitudinem nunq; existimarunt imperium ita tuiturum: ut ex toto lingua uitiaretur. Fallimur crede nisi putemus ætates oīs ueluthominem consenseret. Emendauius nihil addendo: detraximus non pauca fide uetus statis ad moncte. Pleriq; petierūt a me: & prope quotidianis cōuicis efflagitarunt: repugnavi semper: & contra meos mores qbusdā sum uisus nimis austerus: puicitandē iure contubernalitatis unius cōitas Itaq; Antonio moretto brixiano bonarum litterarum studiolo nam is saepius instituti permisi ut impressori bus suis traderet & sub creta condizione pepigimus: ut interesset qui cognosceret: Homo negoiosus & officiosus ita faciendum recipit. Scio Augustine pro tua humanitate & eruditione hoc te probaturum. Nā cum soleas diligentiam præsertim in litteris laudare con silium & institutum meum. Nostri enim sum uel unus et uis domesticis q; pro tua ingenita liberalitate & officio erga litteratos tuis facultatibus & que ac meis utor facile ab omni offensiuncula vindicabis. Vale felicissime.